cumque ille
 necdum
 propositum feminae ac desiderium
 intellegens
 aestimasset
 petitionem eius
 dissimulatione praepositi
 fuisse neglectam,
 causasque morae illius
 non absque animi sui commotione
 perquirens
 protinus agnouisset
 honestiorem ei ceteris uiduam
 deputatam,
 occulte praecepit
 ut
 ea illi
 quae esset cunctis nequior
 traderetur,
 quae scilicet
 uel iracundia
 uel rixis
 uel uinolentia seu uerbositate
 cunctas
 quibus haec uitia dominarentur
 excederet.

4. quam
 cum
 multo facilius inuentam
 sibi traditam
 domi habere coepisset
 atque
 eadem ei
 diligentia
 qua priori illi uiduae
 uel etiam studiosius
 ministraret,
 hoc solum
 ab ea
 pro tantis obsequiis
 recipiebat
 gratiae,
 ut

met dankbetuigingen
 werd geëerd
 voor de bewezen liefdediensten,
 ging ze na enkele dagen
 opnieuw naar de bisschop
 en sprak aldus:
 Ik had u gevraagd
 dat u
 mij een persoon zou laten geven
 die ik
 zou verzorgen
 en aan wie ik
 mijn nederige diensten
 zou kunnen aanbieden.

De bisschop
 begreep
 nog niet onmiddellijk
 de bedoeling en het verlangen van de vrouw
 en meende dat
 de verantwoordelijke persoon in kwestie verzuimd
 had aan haar verzoek
 te voldoen.
 Niet zonder enige verstoordheid
 deed hij navraag
 naar de redenen van dit uitstel
 en hij vernam
 dat men haar de meest achtenswaardige weduwe
 gezonden had die men kende.
 Toen gaf hij in stilte opdracht,
 om
 haar
 de slechtste van allen
 te zenden,
 opvliëgend,
 twistziek,
 drankzuchtig, praatziek,
 die het
 in deze ondeugden
 won
 van alle andere.

Deze
 vond men gemakkelijker dan de eerste.
 Men vertrouwde haar aan de vrouw toe:
 deze nam haar op in haar huis
 en
 diende
 haar met dezelfde
 ijver
 als de vorige weduwe,
 of zelfs nog ijveriger.
 Als enige
 dank
 voor zo'n toewijding
 ontving ze

indignis
iugiter adficeretur
iniuriis,
conuiciis quoque
ab ea
exprobrationibusque continuis
uexaretur,
obiciente ei
et maledicis obtreccationibus
increpante,
eo quod
eam
non ad refrigerium,
sed potius ad cruciatum et contumeliam
ab episcopo
poposcisset
magisque se
de requie ad laborem
quam
de labore transtulisset ad requiem.

cum ergo
adsiduitas iurgiorum
eo usque prorumperet,
ut
ne ab obiectione quidem manuum
procax mulier
temperaret,
illa autem
humilioris obsequii
geminaret officia,
non
furentem uincere
renitendo,
sed
semet ipsam humiliter subiciendo
discebat,
ut
multimodis indignitatibus
laccessita
iurgantis insaniam
humanitatis mansuetudine
deleniret.

5. quibus
ad plenum
exercitiis
confirmata
perfectamque uirtutem
desideratae patientiae
consecuta
ad memoratum pontificem
tam pro electionis illius iudicio
quam etiam pro beneficio
exercitationis suae
gratias ei relatura
perrexit,
eo quod
secundum desiderium suum